Bảo tồn và phát huy truyền thống dân tộc qua các sinh hoạt văn hoá, giáo dục; hợp tác với các đoàn thể bạn trong tinh thần đoàn kết, tạo sự cảm thông giữa các tổ chức và với xã hội chung quanh vì lợi ích chung của cộng đồng.

Trong Số Này

- **Thư Chúc Tết (tr. 1)**
- **Sinh Hoạt Cộng Đồng 2007 (tr. 2)**
- **Những Chương Trình Tiếng Việt (tr. 3)**
- **Năm Mậu Tý 2008: Năm Con Chuột (tr. 4)**
- **Thơ Dựng Nước Thần (tr. 5)**
- **Thơ Xuân Lạc Việt (tr. 7)**
- **Thơ Chúc Tết Cây Phong (tr. 7)**

Thư Chúc Tết XUÂN MẬU TÝ

Cộng Đồng Việt Nam Minnesota kính chúc Quý vị lãnh đạo tinh thần, Quý vị lãnh đạo các hội đoàn cơ quan và cơ sở thương mại, cùng Quý đồng hương tại Minnesota một năm mới:

■

Thư Chúc Tết... từ trang 1

... phản đối việc chính phủ Trung Quốc đã thành lập quận Tam Sa bao gồm các quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, xâm phạm đến chủ quyền lãnh thổ của Việt Nam.

Thưa quý vị,

Mùa Xuân 2008 cũng là mùa Xuân đánh dấu 40 năm cuộc tấn công Tết Mậu Thân năm 1968 trong chiến tranh Việt Nam. Trong cuộc tấn công này, hàng ngàn đồng bào ở Huế đã bị thảm sát, và không ít trong số đó là bạn bè, bà con của nhiều gia đình trong cộng đồng Minnesota chúng ta. Trong dịp Tết Mậu Tý, chúng ta cũng hồi tưởng lại biến cố đau buồn lịch sử này.

Kính Thưa Toàn Thể Quý Vị,

Chúng tôi mời gọi Quý Vị tham gia tích cực vào công tác tổ chức và tham gia trực tiếp vào Hội Đồng Quản trị để xây dựng Cộng Đồng của chúng ta ngày một vững mạnh thêm.

Trân Trọng Kính Chào Toàn Thể Quý Vị,
Cộng Đồng Việt Nam Minnesota ■

Năm Mậu Tý 2008: Năm Con Chuột

**Vann Phan*

Những người sinh ra vào các năm Tý, cầm tinh con Chuột, chẳng có gì là phải mang mặc cảm nhỏ bé hoặc yếu kém nào cả, nếu không nói là nên hãnh diện mới phải.

Tại Trung Hoa, Chuột được kính trọng và được coi là kẻ can đảm và có đầu óc kinh doanh.